C'est à ce principe que nous devons rapporter ce me Semble ce que j'ay souvent admiré S'avoir que nous n'avons jamais veu en Angleterre, ny trouvé dans les registres qu'aucun Seigneur ou aucune terre Seigneuriale ait pretendu que l'exercice se judicature y fust annexé, non plus que que ce que l'on appelle haute moyenne ou basse jurisdiction,

qui semble etre une des marques de l'ancienne Souveraineté, bien que nous le voyions fort frequent parmy nos voisins; tant dans les Monarchies plus absolues, que dans les Etats plus libres et populaires. Remarques sur l'état des Provinces unies de Mons. Temple. P. 186

§ 73. EXZERPT AUS HILPERT: DISQUISITIO DE PRAEADAMITIS
[1694 (?).]

Überlieferung:
L Aufzeichnung: LH XII 1, 1 Bl. 84. Zettel.

Antiquissimi habitatores

200

10 Autor praeadamitanus¹ [[Scan 20]] in prima parte system. th. lib. 3. c. 3. R. Moses ben Maimon refert libros antecessorum, [...] qui mentionem faciunt paeceptoris ipsius Adami quem dicunt fuisse nomine Somboscer. Et quamvis parum credam Rabbinorum fabulis, nihil tamen adeo fabulosum est, quod non antiquam redoleat veritatem.

15 Hoc non in Maimonide extat, [[Scan 21]] sed autore libri Cosaei (quem edidit Buxhornius, unde Hottinger lib. 1. Hist. orient. c. 11. : [...] in libris [...] de religione Nabathaea fit mentio [...] Janbuschari, Zegrithi et Roani, dicunt [...] quod fuerint ante Adamum, quodque Jambuschar Magister fuerit primi hominis scribit autor libri Cosaei p. 5. Sed autor libri Cosaei talia habet non ex mente [...] Judaeorum, ut ait autor praeadamiticus sed Sabaeorum, qui insuper² existimarunt Adamum primum fuisse hominem ex viro et foemina [...] progenitum, [...] fuisse Apostolum Lunae et homines ad ejus cultum vocasse . . . [[Scan 22]] De Adamo dicunt quod cum ex climate h. est ex terra <--->, quae Indiae vicina egressus et terram Babel ingressus fuit, multa mirabilia secum asportaverit, et inter alia arborem flores folia, ramos ex auro habentem [.] Arborem item 25 talem lapideam, folia item cuiusdam arboris ita virescentis, ut [...] ejus folia ab igne non consumantur, et quae sub se [...] tegere possit decem millia virorum statuare qualis Adami, quod duo folia secum gestaverit, e quorum unoquoque duo homines contegere [...] se vel vestire potuerint. Intentio vero illorum in commemoratione Adami et eorum quae ipsi attribuunt ad nihil aliud tendit quam ad confirmandam sententiam de aeternitate 30 Mundi, et ut inde sequatur Astra et orbes esse DEum . . . [[Scan 22]] Celeberrimus inter

¹ Dariüber: Hilpert

² Dariüber: (apud Maimonid.)

hos est liber qui vocatur < – > (+ is ipse quem curaverat Hottinger de relig. Nabath.) plenus insaniarum idololatricarum, praeterea continentur in eo multa ridicula, quibus tamen existimant se subtiliter refutare velle miracula illa manifesta Mosis. De Adamo primo narratur ibi illum in libro suo scripsisse esse in India arborem quandam cuius ramus in terram prorectus instar serpentisrepit; Arborem item aliam cuius [radix] habeat formam humanam et vocem vehementem, et distincta verba edat et loquatur. Haec et similia multa ||84v|| deliria narrantur ibi.

[[[Scan 22f.]] *Haec omnia habet Maimonides in More Nebochim part. 3. cap. 29 qui porro subjungit haec observatu digna. Id quod narrant de Adamo primo cave ne intellectum tuum abripiat, ut existimes illa vere Adamo contigisse.] Illa enim omnia nunquam fuere in rerum natura.] Verum si < – > leviter tantum et superficialiter rem consideres, deprehendes quod falsa sunt ea omnia, et conficta ab illis, postquam lex nostra gentibus innotuit et historiam operis creationis audiverunt, tunc enim statim fabulas illa effinxerunt, ut homines simplices ista audientes persuadeantur ac si mundus esset antiquus, et illa quae in lege narrantur, ita ut ipsi definiunt gesta essent (Haec Maimonid. apud Hilpertum)*

Autor < – itas> vult probare <ex> S. Pauli ad Rom. cap. V. vers. 12. 13. 14. ubi [[Scan 29]] usque ad legem peccatum erat in Mundo. Legem autem interpretatur, Adamo datum, inepte. Sed constat Paulum, Hebraeos, Chaldaeos Syros Arabes [[Scan 31]] voce legis accipere *Mosaicam* [.]

(+ Homo debebat colere paradisum, ergo jam tum laborare)

Augustinus lib. XV. c. 8. de civ. Dei de civitate a Caino edificata. Ubi [[Scan 126]] *Ludovicus Vives: fuit inquit memoria patrum vicus pene centum domorum in Hispania, cuius omnes incolae erant a Sene quodam qui adhuc vivebat progeniti ita ut propinquitatis nomen jam deesset quo a minimis natu vocaretur, lingua enim nostra supra abavum non ascendit[.]*

[[[Scan 137]] *Diod. Sic. lib. 2. c. 31 [. . .] Chaldaeorum collegium [. . .] usque ad expeditionem Alexandri in Asiam 470 (0)0 annorum millia numerabant ex quo sidera observare coepissent [.]* (Eadem) [[Scan 137]] *Cicero lib. 2. de divin. [. . .] quadringenta et septuaginta annorum millia in periclitandis experiundi pueri quicunque nati essent posuisse Babylonios refertur. Idem <numerus> apud Lactant. lib. 7. c. 14[.]*

Apud Plin[.] [[Scan 138]] lib. 7. c. 56. [. . .] apud Babylonios [. . .] Epigenes [. . .] 720 annorum observationes siderum coctilibus laterculis inscriptas docet, gravis autor in primis qui minimum Berossus et Critodemus 480 annorum [.]

Apud Augustin. [[Scan 141]] lib. XII. [. . .] C. D. c. 40 de *Epistola Alex. M. ad [. . .] matrem Olympiadem* narratio Aegyptici sacerdotis ex literis sacris, ubi et regna quae Graeca [. . .] novit *Historia*[.] Assyriorum [. . .] rerum 1000 exceedere annorum[.] [[Scan 142]] *Persarum et Macedonum* [. . .] plus quam 8000

Notat Aug. habuisse Aegyptios annos 4 mensium

Apud Timaeo Platonis ⟨bellum – nt⟩ Atlanticos et Athenienses [[Scan 148]] 10 retro
mille annis ante diluvium[.]

Vetusta Graecorum vero, Mose posteriora [[Scan 150]] Africanus apud Euseb. lib. 10.

5 praep. c. 10. [...] diluvia, incendia, Prometheus, Inachus[.]

Plin. lib. 7. c. 48 Aegyptii³ annum lunae senio computabant[.]

[[Scan 150]] Diod. Sic. lib. 1. c. 26. olim annum Aegyptiorum fuisse 4 mensium[.]

[[Scan 159]] Ante Jovem genitum terras habitasse feruntur Arcades et luna gens prior
illa fuit [...] Ovid. 2. Fast. dicti[.]

10 [[Scan 159]] Athenienses coloniam Saitarum esse ex Aegypto [...] Diod. Sic. lib. 1.
c. 28 [...] Ita ipsi Aegyptii[.]

[[Scan 160]] Apud Herodotum in Melpomene statim ab initio, Scythae ajunt a primo
Rege suo Targitao⁴ usque ad Darii adversus ipsos transitum annos omnino mille non
amplius fuisse[.]

15 [[Scan 160]] Josephus de Acosta prodidit lib. 1. Hist. Ind. c. 25. [...] Monumenta et
relationes eorum non ascendere supra 400 annos, superiora ad meras tenebras[.]

[[Scan 160]] Sinensium periodus merito Scaligero prodigiosa visa, [...] cum ho-
mines ex terra ⟨natos⟩ putant, de qua [...] sententia gentilium Lactantius lib. 11. Inst.
c. XII [...]

20 [[Scan 160]] De loco Caesaris G. Horn. opere de φιλοσοφίᾳ lib. 2. c. 11 [...]

Chaldaeи jam Astrologiae periti dicuntur tempore Abrahami. Sed Salmas. praeſ. [...]
de annis climacterii ostendit parum fuisse peritos[.]

Apud Plin. [[Scan 163]] lib. 7. c. 56. Astrologiam, Atlas: Lybiae filius ut alii Aegyptii,
ut alii Assyrii invenit.

25 E [[Scan 163]] Diod. lib. 1. c. 26 [...] Mercurius primus deorum cultus et sacrificia
ordinavit[.]

³ Dariüber: ⟨ – ⟩

⁴ Dariüber: Thor

74. DE NOMINIBUS PROPRIIS FRISIORUM

[1693 oder 1694.]

Überlieferung:

L Konzept: LH XII 1,2 Bl. 85–86. 1 Bog. 2°. – Gedr.: ST. LUCKSCHEITER, *Leibniz in Search of the Origins of the Frisian Language*, in: *Studia Leibnitana*, 50 (2018), S. 5 193–196 (mit engl. Übersetzung).

[STÜCKEINLEITUNG]

Omnia nomina propria aliquando appellativa fuere[.]

Ergo ubi non intelliguntur consequens est, mutationem linguae esse factam.

Linguae antiquae facilius conservantur in nominibus propriis, quam in appellativis[.] 10

Nomina fluminum et montium in plerisque locis non intelliguntur[.]

Unde sequitur alterius linguae nunc esse habitatores quam olim[.]

Nomina propria hominum Germanica in plerisque regionibus pro bona parte intelligibilia sunt[.]¹

Nomina propria hominum per Germaniam, nuspia minus intelliguntur magisque a 15 lingua nostra abhorrent quam in Frisia[.]

Nomina propria Germanorum veterum, veluti Gothorum, Vandalorum, Francorum, Longobardorum etc., bonam partem satis hodieque intelligibilia sunt.²

Nomina propria hominum Frisiae hodiernae magis sunt difficilia intellectu, et a Germanico abhorrentia, quam solent esse ipsa nomina veterum Germanorum quae in Historia 20 extant[.]

Ergo quantum ad nomina propria hominum Frisiæ plura hodie habent vestigia antiquiorum regionis habitatorum, quam Germani caeteri habebant jam olim tempore Romanorum[.]

Ex nominibus propriis proportione quadam et de caeteris judicari potest[.]

Habitatores antiquissimi harum Regionum, ante tempora Romanorum habebant linguam, quae non minus differebat a Germanica quam ab ea hodie differt Sambro-britannica (verbi gratia) seu Wallica veteri Gallo-Celtica magis vicina[.]

¹ Unde sequitur Germanorum gentem minus esse mutatam admistione alienigenarum[.]

² Unde magis adhuc sequitur eandem esse Germanorum gentem, quam si sola nomina hodierna explicare daretur.

Hoc probatur vel ex eo quod nomina propria fluviorum et montium non intelligimus quae tamen olim fuere appellativa seu intelligibilia.

Ea gens apud quam plura extant nomina propria non intellecta, plura habet vestigia linguae antiquae.

⁵ Quae gens plura habet vestigia linguae antiquae ea magis descendit ex antiquis habitatoribus[.]

Quae gens plura habet vestigia linguae antiquae nunc quoque, quam alii ante annos 1200, ea nunc quoque magis descendit ex antiquis habitatoribus, quam aliae gentes jam ante annos 1200 ab iis descendebant[.]

¹⁰ Frisii sunt misti ex populis Linguae Germanicae, et antiquioribus harum regionum habitatoribus[.]³ ⁴

Si Frisiis essent Germanici tantum sanguinis, nulla esset causa, cur non ut caeteri tales populi nomina propria hodiernae linguae magis consentientia haberent.

Nam causae mutatarum linguarum sunt, tempus longum seu causa interna; deinde ¹⁵ exterorum commercia insensibilia, et denique irruptiones magna[.]

Etiam si Natio ab omni exterorum contagio seclusa intelligeretur, ipsa tamen temporis longinquitas id est causa interna a rerum instabilitate naturali paulatim linguas mutaret[.]

Sed haec causa nihil habet cur minus in Frisiis valere debuisse[.]

Commercia cum exteris linguas mutant paulatim quidem, promptius tamen, quam sola ²⁰ temporis longinquitas causave interna[.]

Frisiis ob mare vicinum, et Germaniae terminos non longe distantes non minora, imo ²⁵ majora quam Germanis plerisque caeteris commercia cum exteris fuere[.]

Unde consequens est, quod Frisiis antiquae linguae retinentiores fuere non posse inde peti, quasi minora ipsis commercia fuerint cum exteris[.]

²⁵ Quod vero ad irruptiones alienigenarum attinet, fatendum est quidem, Frisos non minoribus obnoxios fuisse, quam aliae regiones vicinae;

Sed tamen dicendum est minus fuisse deletos aut pulsos translatosve indigenas quam alibi factum.

Quod scilicet aquis suis facilius defenderentur, ut montibus Cantabri et Walliae ³⁰ puli[.]

Itaque mirum non est, quod Frisiis magis indigenae sunt, magisque a vetustissimorum habitatorum sanguine descendunt[.]

Sunt autem Frisorum propria nomina ex lingua habitatorum, temporibus Romani Imperii antiquorum[.]

³⁵ ³ Germani vero caeteri magis sinceri sunt[.]

⁴ Germani magis sinceri, Frisiis magis indigenae[.]

Nam quinam ex illo irrumpere potuerint, ex Historia constat. Sed in horum nullis ea lingua apparent, cuius in nominibus Frisiorum propriis vestigia habentur.

Cimbri (id est Kimbri sic enim pronuntiare oportet) antiquis temporibus ante Romanum Imperium ad Oceanum Germanicum habitavere.

Hodierni Walliae populi a se ipsis Cymri vel Kymraei dicuntur[.]

5

Omnes insulares ex vicino continente.

Ut Angli posterius, ita Kymraei multo prius habitatorum oppositi litoris colonia fure[.]

Videntur Frisii ut posterioribus temporibus ad Anglorum, ita prioribus ad Kymrae-
orum Coloniam contulisse.

10

Antiquitates linguae Frisicae non in Germanicis vocabulis, sed in iis potius sunt
quaerendae quae a Germanicis quam maxime videntur distare[.]

Anglica quae non sunt Latina, solent esse Germanica seu Saxonica[.]

Unde consequens est remotas Frisicae linguae antiquitates non tam in collatione cum
lingua Anglicā, quam antiquioris adhuc linguae vestigiis, quaeri debere.

15

75. EGGEINGIANA TACITI INTERPRETATIO DE ORIGINE APPELLATIONIS

GERMANORUM

[Um 6. April 1694.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: LH XII 1, 2 Bl. 87–88 (=8644; 8645), 4°. 1 S.

20

[TRANSKRIPTION FEHLT NOCH]

76. AUSZUG AUS HUET: TRAITTE DE LA SITUATION DU PARADIS TERRESTRE,

PARIS 1691

[Nicht vor 1691.]

Überlieferung:

L Konzept: LH XII 1,2 Bl. 89–90, 4°. 3 1/2 2 S.

25

Stückeinleitung

Hinweis: Über dem Text steht, so wie die Ordnungsvermerke in ZIEL doppelt unterstrichen: Anti-quissimi Habitationes – wie/wo mitteilen?